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Vedle Bavorska, kde byl
včera potvrzen onemocněný
novým koronavirem, se
v Německu objevilo i několik
dalších podezření v Berlíně
a Dolním Sasku.

ROBERT SCHUSTER

MNICHOV/PRAHA Německo včera
oznámilo první případ přenosu ná-
kazy čínským koronavirem z člo-
věka na člověka mimo asijský
kontinent. Onemocněl 33letý
muž z Bavorska pracující ve fir-
mě Webasto nedaleko Mnichova.

Pacient byl izolován a jeho
stav včera ošetřující lékaři ozna-
čovali jako dobrý. „Je bez teplo-
ty, nemá ani potíže s dýcháním,“
uvedl v souvislosti s případem pri-
mář mnichovské kliniky, kde byl
muž hospitalizován.

Podle informací jeho zaměstna-
vatele, společnosti vyrábějící sou-
částky pro automobilový průmy-
sl, se muž zřejmě nakazil od čín-
ské kolegyně, jež ve firmě pobý-
vala na několikadenním školení.

Ještě před odletem do Německa
ji přišli navštívit její rodiče pochá-
zející z čínského města Wu-chan,
odkud se virus do světa rozšířil –
mohli tak již být infikováni. Naka-
žená žena si pak při zpáteční cestě
do Číny stěžovala na nevolnost
a následně u ní zjistili koronavirus.

Během včerejšího dne se proto
snažili hygienici vytipovat mož-
ný okruh lidí, kteří s nemocným
mužem z Bavorska přišli během
minulých dní do kontaktu. Podle
všeho může jít o zhruba čtyřicet
osob s tím, že číslo nemusí být ko-
nečné. V souvislosti s možnou ná-
kazou tak například již včera
Němci kontrolovali školku, kte-
rou navštěvují děti nemocného.

Spolkový ministr zdravotnictví
Jens Spahn v reakci na to vydal
nařízení zpřísňující pokyny pro
poskytování informací při příletu
do Německa. Nově budou muset
piloti na spojích z Číny již před
přistáním informovat o zdravot-
ním stavu pasažérů. Cestující bu-
dou mít povinnost vyplňovat for-
muláře o svém zdravotním stavu,
které musí letecké společnosti
poté předat úřadům. To má nově
platit i pro plány sedadel, aby

bylo jasné, kdo během letu vedle
koho seděl. Spahn odmítl poža-
davky, aby byla na letištích zříze-
na specializovaná místa na měře-
ní tělesné teploty s odůvodněním,
že to prý nemá význam.

Vedle toho nařídil ministr ně-
meckým nemocnicím, aby hlásily
i případy, kdy budou mít podezře-
ní na nákazu. Dosud měly povin-
nost hlásit pouze potvrzené přípa-
dy. Veřejnost pak Spahn vyzval
ke klidu: „Nebezpečí pro zdraví
lidí v Německu zůstává i nadále
malé,“ řekl s tím, že není důvod
k panice.

Začíná evakuace cizinců
Podobně jako jiné státy podniklo
i Německo během včerejšího dne
první kroky k evakuaci svých ob-
čanů z Wu-chanu a nejbližšího
okolí. Letecký speciál měl směřo-
vat do čínské Šanghaje a přivézt

zpět odhadem devadesát lidí. Ti
mají již během letu projít rychlo-
testem na koronavirus, který by
měl do hodiny a půl s jistotou ur-
čit, jestli je někdo z lidí na palubě
nakažený.

Charterový letoun pro přepra-
vu svých občanů vyslala včera
i japonská vláda, evakuovat má
dvě stě lidí. Evakuaci zaměstnan-
ců svého konzulátu ve Wu-chanu
a omezeného počtu dalších ame-
rických občanů plánovaly i Spoje-
né státy. Dostat své občany domů
z Wu-chanu chce tento týden také
řada dalších zemí, včetně Francie
či Jižní Koreje.

V souvislosti s pokračujícím ší-
řením onemocnění přijala řada
států další opatření. Filipíny změ-
nily pravidla pro vstup Číňanů na
své území. V případě skupino-
vých cest nebude například mož-
né získat vízum po příletu na letiš-
ti. „Jedná se o proaktivní krok,“
uvedl šéf filipínského imigrační-
ho úřadu Jaime Morente.

Vláda ve zvláštní čínské admi-
nistrativní oblasti Hongkong vče-
ra rozhodla, že počínaje 30. led-
nem přeruší vysokorychlostní vla-
kové spojení s pevninou. Podob-
né opatření bude platit i pro trajek-
ty. Letecký provoz z Hongkongu
do Číny má být snížen na polovi-
nu. Oznámila to šéfka místní ad-
ministrativy Carrie Lamová, kte-
rá předstoupila před novináře
v ochranné roušce.

KATEŘINA MENZELOVÁ

PRAHA/PEKING Situace je vážná,
nákaza se šíří, ale spolehněte se,
že strana a vláda se o vás postara-
jí. V tomto duchu informují čín-
ská média o koronaviru, který ze
země proniká do celého světa.

Zatímco západní média přináše-
jí zprávy o tom, jak v uzavřených
čínských městech docházejí potra-
viny a roušky, lidé kolabují na uli-
ci a nemocnice praskají ve švech,
oficiální čínská média píší o tom,
jak se má proti šíření viru bojovat
v souladu s pokyny prezidenta Si
Ťin-pchinga a jak konkrétně po-
máhají politické špičky přímo
v nejpostiženějších oblastech.

Prezidentovy pokyny jsou urče-
ny členům strany a stranickým or-
ganizacím. „Mějte na paměti, že
zájmy lidu jsou prvořadé, nezapo-
mínejte na své původní záměry,
pamatujte na své poslání,“ nabá-
dá Si v pokynech, které v úterý
zveřejnil deník Žen-min ž’-pao.
Zdůrazňuje také, že stranické vý-
bory musejí situaci nejprve posou-
dit, pochopit, sjednotit vedení
a poté vydávat příkazy.

V pondělí se do Wu-chanu –
epicentra, odkud se koronavirus
šíří – vydal čínský premiér Li
Kche-čiang. „Jakmile vystoupil
z letadla, zamířil do nemocnice
Wu-chan Ťin-jin-tchan, v níž se
nachází největší počet nakaže-
ných a kriticky nemocných paci-

entů,“ informoval list Žen-min
ž’-pao s tím, že Li poděkoval dok-
torům a sestrám a slíbil, že zajistí
dodávky chybějícího zdravotnic-
kého materiálu a početně posílí
personál. Podle čínské agentury
Sin-chua bylo na léčbu, prevenci
a na nákup zdravotnického materi-
álu a vybavení poskytnuto ze stát-
ního rozpočtu 11,21 miliardy jüa-
nů, tedy zhruba 37 miliard korun.

Premiér Li během návštěvy za-
vítal i do supermarketu, aby zjis-
til, jak jsou obchody zásobovány
potravinami. Centrální vláda se
prý postará o to, aby mělo město
dostatek zásob. „Budeme vyšetřo-
vat a trestat ty, kdo zvyšují ceny,“
citoval Žen-min ž’-pao premiéra.

Jak napsal deník China Daily,
potraviny jako vejce, ryby či
maso jsou ve Wu-chanu distribuo-
vány prostřednictvím více než
300 zásobovacích stanic. Super-
markety, lékárny a benzinové sta-
nice vláda vyzývá, aby nezavíraly
během oslav nového čínského
roku, a restaurace, aby rozvážely
jídlo lidem přímo domů.

Deník Žen-min ž’-pao varoval,
aby se lidé neřídili pověrami, po-
dle nichž může nákaze zabránit
kouření nebo pití vývaru z kořene
borytu. „Takové informace kla-
mou veřejnost a narušují veřejný
pořádek v boji proti epidemii,“
píše se v listu, který za nejúčinněj-
ší prostředek proti fámám považu-
je vědecký a racionální přístup.

MELANIE KRÝSLOVÁ

PRAHA V souvislosti s potenciální
nákazou novým koronavirem se
hovoří zejména o turistech přiléta-
jících z Číny, odkud se onemocně-
ní šíří. V současné době se přitom
do Česka na letní semestr vracejí
i zahraniční studenti, mezi nimi
mnozí právě z říše středu. LN pro-
to oslovily české vysoké školy,
které evidují větší počet čínských
studentů, zda se zavlečení viru ne-
obávají.

„Zatím nemáme žádné podezře-
ní na nákazu z řad studentů, speci-
ální opatření nepodnikáme,“ sho-
dují se univerzity.

V kontaktu s hygieniky
Jen v Praze se vzdělává napří-
klad na Karlově univerzitě
362 studentů z Číny. Na Vysoké
škole finanční a správní (VŠFS)
jich evidují kolem stovky. Mluv-
čí obou institucí pro LN uvedli,
že panice nepodléhají. „Plně dů-
věřujeme odpovědným státním

orgánům, které pro podobné situ-
ace mají přijatá opatření. Sleduje-
me samozřejmě i aktualizované
informace ministerstva zdravot-
nictví, kde lze najít podrobné po-
kyny,“ reagovala za VŠFS mluv-
čí Magdalena Straková. Dodala,
že většina z jejich čínských stu-
dentů aktuálně nepobývá v Čes-
ku, nicméně nepocházejí z ohro-
žené oblasti.

Mluvčí Karlovy univerzity
Václav Hájek uvedl, že je v pátek
oslovila Hygienická stanice Hlav-

ního města Prahy. „Nahlásili
jsme počty čínských studentů,
jsme s hygienickou stanicí v kon-
taktu, kdyby se něco dělo,“ řekl
LN. Dodal, že na škole se zatím
nezavádějí žádná speciální bez-
pečností opatření.

Do Číny za studiem raději ne
Pražská VŠE eviduje 92 studen-
tů, kteří jsou čínského původu.
Škola však nemá informace
o tom, že by opustili Evropu. Pět
studentů, kteří v zimním semest-

ru byli právě v Číně, se vrátilo na
počátku ledna. Na letní semestr
však svým svěřencům nedoporu-
čuje v inkriminované zemi studo-
vat.

„Máme pro ně dvě alternativy
– odložení výjezdu do Číny, nebo
možnost vybrat si jinou zemi,“ vy-
jmenovala mluvčí univerzity Mar-
tina Mlynářová. I ona potvrdila,
že VŠE je v kontaktu s hygienic-
kou stanicí.

Brněnská Masarykova univerzi-
ta nahlásila čtrnáct čínských stu-

dentů, kteří univerzitu navštěvují.
„Jejich pohyb nesledujeme, ne-
jsem schopna říct, zda jsou v Čes-
ku nepřetržitě od začátku akade-
mického semestru, nebo jestli ces-
tují,“ vyjádřila se mluvčí Tereza
Fojtová.

Ani brněnská univerzita nepod-
léhá panice. „Žádná speciální
opatření jsme zatím nepřijímali,
platí standardní doporučení. Oba-
vy z nákazy ani zájem o roušky
a dezinfekce jsme nezaznamena-
li,“ doplnila.

Čína přes 4500
nákaze podlehlo 106
Thajsko 14
Hongkong 8
Macao 6
Tchaj-wan 5
Malajsie 4
Singapur 5
Japonsko 4
Jižní Korea 4
Kambodža 1

Vietnam 2
Nepál 1
Šrí Lanka 1
Pobřeží slonoviny 1
Spojené státy 5
Francie 3
Kanada 1
Německo 1

Stav k 28. lednu 2020,
zdroj: WHO

Všudypřítomné kontroly. Číňané musejí během svých cest počítat s tím, že často narazí na zdravotní hlídky, které zjišťují, zda nevykazují známky onemocnění koronavirem. To se navenek projevuje zvýšenou teplotou. Na snímku vlevo podstupují pasažéři
auta měření u města Jüe-jang v provincii Chu-nan, vpravo je stanoviště s termokamerou na vlakovém nádraží v Nan-ťingu v provincii Ťiang-su. FOTO REUTERS (2×)

Čínská média: Řiďte
se pokyny prezidenta

Školy z čínských studentů nepanikaří
České univerzity vzdělávají stovky čínských studentů, kteří se nyní vracejí z domova na letní semestr. Ze zavlečení nákazy strach nemají

Počet nakažených koronavirem ve světě

Němci hlásí první případ


